[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «САФОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
САФОНОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 26 февраля 2025 года              № 55
О временной комиссии Сафоновского окружного Совета депутатов по депутатской этике

В соответствии с п. 25 ч. 3 ст. 33 Устава муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, ст. 19 Регламента Сафоновского окружного Совета депутатов, Сафоновский окружной Совет депутатов

Р Е Ш И Л:
1. Образовать временную комиссию Сафоновского окружного Совета депутатов по депутатской этике в составе:
	Бутов Сергей Валентинович

	председатель планово-бюджетной комиссии, по вопросам промышленности, строительства, коммунального хозяйства, агропромышленного комплекса и природопользования Сафоновского окружного Совета депутатов

	Коробков Владимир Александрович

	заместитель председателя комиссии по социальным вопросам, здравоохранению и образованию, по делам молодежи, культуре и спорту Сафоновского окружного Совета депутатов

	Мараева Ольга Ивановна
	заместитель председателя комиссии по вопросам местного самоуправления, законности, правопорядка, торговли и бытового обслуживания, защите прав потребителей Сафоновского окружного Совета депутатов

2. Утвердить Положение о временной комиссии Сафоновского окружного Совета депутатов по депутатской этике (далее - Комиссия) согласно приложению к настоящему решению.
3. Полномочия Комиссии заканчиваются в день прекращения полномочий Сафоновского окружного Совета депутатов первого созыва.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Сафоновская правда» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
	Глава муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области
Председатель Сафоновского                     окружного Совета депутатов

	                                             А.А. Царев
А.Н. Захарова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Сафоновского окружного Совета депутатов

от 26.02.2025 № 55
ПОЛОЖЕНИЕ
о временной комиссии  Сафоновского окружного Совета депутатов по депутатской этике
Временная комиссия Сафоновского окружного Совета депутатов по депутатской этике (далее – комиссия) образуется для рассмотрения вопросов, связанных с нарушениями депутатами Сафоновского окружного Совета депутатов правил депутатской этики.

Глава 1. Порядок и принципы образования комиссии
Сафоновский окружной Совет депутатов (далее – Совет) избирает из числа депутатов на срок своих полномочий комиссию по вопросам депутатской этики в количестве 3-х человек, по 1 представителю от каждой постоянной депутатской комиссии.

На заседаниях комиссии из числа ее членов простым большинством голосов избирается председатель комиссии, с последующим утверждением на заседании Совета. Численный и персональный состав комиссии может быть изменен решением Совета.

Членство в комиссии не ограничивает право депутата работать в иных комиссиях.

Глава 2. Полномочия комиссии
1. Комиссия может рассматривать вопросы о нарушении правил депутатской этики по собственной инициативе, по поручению председателя Совета, заместителя председателя Совета, председателей постоянных комиссий.
С письменным заявлением о рассмотрении вопроса о неэтичном поведении депутата в комиссию также могут обращаться избиратели, депутаты, должностные лица органов государственной власти, органов местного самоуправления, руководители организаций, общественных объединений.

2. Комиссия рассматривает:

– вопросы о нарушениях депутатами Совета общепринятых правил взаимоотношений друг с другом, проявляющихся в употреблении в своих выступлениях грубых оскорбительных выражений, причиняющих ущерб чести и достоинству других депутатов Совета и иных лиц;

– вопросы об использовании депутатами Совета заведомо ложной информации для необоснованных обвинений в чей-либо адрес;

– призывы депутатов к незаконным действиям;

– жалобы избирателей на отдельных депутатов Совета;

– факты злоупотреблений депутатов Совета своими полномочиями;

– факты нарушений депутатами Совета общественного порядка.

3. В случае установления факта неэтичного поведения депутата Совета комиссия принимает решение:

1). Сделать замечание депутату Совета или предупредить его на очередном заседании Совета либо на заседании постоянной комиссии;

2.) Рекомендовать депутату Совета принести публичные извинения;

3.) Рекомендовать Совету:

- лишить депутата, допустившего нарушение правил депутатской этики, права выступить на одном или нескольких заседаниях Совета;

- распространить в средствах массовой информации факты нарушения депутатом правил депутатской этики;

- в случае если в действиях депутата Совета имеют место признаки правонарушения, направить материалы для проверки в правоохранительные органы;

- обратиться в отдел внутренних дел об оказании Совету содействия в осуществлении его законной деятельности (обеспечения общественного порядка на заседаниях Совета).

4. Комиссия вправе предложить депутату Совета дать ей объяснения по рассматриваемому вопросу.

Глава 3. Организация работы комиссии
1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и правомочны, если на них присутствует более половины общего числа ее членов. Заседания являются, как правило, открытыми. По решению комиссии, принимаемому большинством голосов от общего числа ее членов, заседания комиссии могут быть закрытыми. В случае невозможности прибыть на заседание член комиссии сообщает об этом заблаговременно председателю комиссии.

2. Председатель комиссии:

– организует работу комиссии, созывает и проводит заседания комиссии, дает поручения членам комиссии;

– обеспечивает направление членам комиссии необходимых к заседанию документов и материалов, доводит до сведения членов комиссии и приглашенных время и место проведения заседания;

– вносит предложения по повестке дня заседания комиссии;

– представляет комиссию в отношениях с другими комиссиями, средствами массовой информации;

– выступает с сообщениями о деятельности комиссии на заседаниях Совета;

– подписывает протоколы заседаний комиссии и ее решения;

– организует исполнение решений комиссии;

– информирует членов комиссии о выполнении ее решений.

        3.  В отсутствие председателя комиссии его полномочия осуществляет его заместитель, избираемый на заседании комиссии из числа его членов простым большинством голосов.

4. Секретарь комиссии избирается на заседании комиссии из числа его членов и ведет протоколы заседаний комиссии.

5. Член комиссии:

– не голосует при рассмотрении комиссией вопроса о его поведении;

– может отказаться от участия в рассмотрении какого-либо вопроса, представив председателю объяснения мотивов своего отказа.

Комиссия вправе принять или отклонить отказ или предложить Совету временно ввести нового члена комиссии для рассмотрения вопроса, по которому подан самоотвод.

6. В пределах вопросов своего ведения комиссия принимает решения, которые подписываются председателем комиссии и являются правомочными, если за их принятие проголосовало большинство от общего числа ее членов, присутствовавших на заседании.

По мере необходимости заинтересованные лица знакомятся с решением комиссии под роспись. Особое мнение члена комиссии излагается самим депутатом на отдельном листе бумаги за его подписью и прикладывается к протоколу заседания комиссии.

7. Информация, полученная комиссией в ходе рассмотрения вопроса, не разглашается до принятия решения по нему и без согласия комиссии.